SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA DE SUBSTITUIÇAO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126140
PORTARIA N.º401/2010 – GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDA HELOISA MARVÃO SOARES,
Matrícula n° 5465443/2, para responder pela Gerência de Banco
de Leite desta Fundação, em substituição a titular do cargo –
Cynara Melo Souza Gonçalves – que estará afastada em razão
de Gozo de férias regulares no período de 07/06 a 07/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA-Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126157

PORTARIA N.º 399/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da Portaria nº1065/2009/SESPA de
15/10/2009, publicada no DOE nº 31.539 de 06/11/2009,
que cedeu para esta Fundação o servidor FERNANDO ARTHUR
CARVALHO BASTOS, Médico, Matrícula n° 57175053/1, a contar
de 01.07.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA-Presidente FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO (REPUBLICADO POR
CONTER INCORREÇÕES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126573
Termo Aditivo: 2
Data de assinatura: 08.03.2010
Valor: R$ 19.353,29
Vigência: 08.03.2010 a 30.04.2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade e prorrogação de prazo,
art. 65, I, b e 57, respectivamente, ambos da Lei nº. 8.666/93

CONTRATO: 189/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho:10122012545760000
Natureza de Despesa: 339030
Fonte do Recurso:0269000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Pólo Comércio E Representações LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Marambai, 175
CEP: 66.620-180, Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126467

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 104/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
JOSE AMARALINO COELHO CAVALCANTE JUNIOR    AGENTE DE ARTES PRATICAS           31/12/2010
CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORARIO
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO (REPUBLICADO POR
CONTER INCORREÇÕES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126521
Termo Aditivo: 2
Data de assinatura: 08.03.2010
Valor: R$ 9.225,37
Vigência: 08.03.2010 a 30.04.2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade e prorrogação de prazo,
art. 65, I, b e 57, respectivamente, ambos da Lei nº. 8.666/93

CONTRATO: 88/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho:10122012545760000
Natureza de Despesa: 339030
Fonte do Recurso:0269000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Pólo Comércio E Representações LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Marambaia, 175
CEP: 66.620-180, Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126360

PORTARIA N.º  412/2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o contrato temporário da Sra. MARIA
IZABEL SILVA CARVALHO, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 31.699 de 01.07.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 01 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA PE Nº 020/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126512
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada
pela Portaria Nº 310/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03.07.2009,
torna público a ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA do Pregão
Eletrônico nº 020/2010 cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE – EXTINTORES DE INCÊNDIO E
SUPORTES, para o dia 09/07/2010 (sexta-feira) às 09:00 horas
(horário de Brasília). Belém (PA), 01 de julho de 2010. Antônia
Dias. Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126780

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada
pela Portaria Nº 310/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03.07.2009,
torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao
Processo nº 20092365, Pregão Eletrônico nº 011/2010, cujo
objeto é a Aquisição de Material Permanente – Mobiliário.
LOTE 2 - FABIANO B DE CARVALHO. CNPJ: 07.282.615/0001-05.
TOTAL: R$ 7.127,00 (Sete mil cento e vinte e sete reais).
LOTES 01 e 03 - METALPIRES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 69.655.389/0001-00. TOTAL: R$ 34.507,62 (Trinta e
quatro mil quinhentos e sete reais e sessenta e dois centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20092365 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de julho de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125752

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: PEDRO AUGUSTO BISI DOS SANTOS FILHO
Matrícula: 57205241/1
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 28/05/2010 A 04/06/2010

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADANKELMON SILVA DIAS
Matrícula: 57196671/1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 05/06/2010 A 12/06/2010

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 31/2010

Nome: MARIA CRISTINA DE MELO BARROS
Matrícula: 54187968/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16/06/2010 A 12/12/2010

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 05/2010

Nome: RONALDO JOSE ALVES DA SILVA
Cargo: MÉDICO
Lotação: SERVIÇO DE CLÍNICA CIRÚRGICA / FPEHCGV
Período: 22/06/2010 A 25/06/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125711

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122431
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 40/2010
Objeto: A aquisição de material impressos para suprir as
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses,
conforme especificações contidas nos anexos deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125712

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 49/2010

Objeto: A aquisição de Soluções e Produtos Especializados para
Hemodiálise para atender as necessidades do Serviço de Terapia
Renal Substitutiva da FHCGV por um período de 12(doze) meses,
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº. DO CONVÊNIO: 145/2010-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO
AMIGOS DOS MUSEUS DO PARÁ.
OBJETO DO CONVÊNIO: REALIZAÇÃO DO PROJETO PUXIRUM
2010.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 130.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ACRÉSCIMO
DE VALOR CORRESPONDENTE A R$ 30.000,00 (TRINTA MIL
REAIS), EM FACE DA AMPLIAÇÃO INCIALMENTE PREVISTA NO
PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO ORIGINÁRIO.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2010 A 22/09/2010
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA
NOGUEIRA.
Nº. DO CONVÊNIO: 168/2010
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO
DOS AMIGOS DE TUCURUÍ.
OBJETO: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE
TUCURUÍ, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “XX
FESTIVAL DO FOLCLORE JUNINO DE TUCURUÍ”
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 01/10/2010.
VALOR: R$40.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO-ATIVIDADE: 2596.0101000000.335041
PTRES: 152596,
AÇÃO: 165746
PI: 0001012596-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS: JEAN CARLOS GUEDES RIBEIRO (CPF N°
440.449.092-53
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.060-281, BELÉM – PA; E RUA
SANTO ANTONIO, 594, BAIRRO MATINHA, CEP: 68.458-471,
TUCURUÍ – PA.
Nº. DO CONVÊNIO: 172/2010
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA.
OBJETO: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E O INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA., OBJETIVANDO A
REALIZAÇÃO DO PROJETO “CULTURA PARA TODOS”
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 01/01/2011.
VALOR: R$70.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO-ATIVIDADE: 2596.0101002158.335041
PTRES: 152596
AÇÃO: 165716
PI: 0001012596-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS: NIZANDRO CORREA LOPES (CPF N° 612.113.112-87)
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES